- 1 -

苏 州 城 市 学 院

苏城院实〔2022〕6号

关于印发《苏州城市学院实验室建设与

管理办法》的通知

全校各单位：

《苏州城市学院实验室建设与管理办法》业经 2022 年第 24

次校长办公会审议通过，请认真贯彻执行。

特此通知。

     苏州城市学院

2022年 10月 10日

- 2 -

苏州城市学院实验室建设与管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强学校实验室的建设和管理，提高实验室的综

合能力，发挥实验室的整体效益，依据《高等学校实验室工作规

程》，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 本办法所涉及实验室是指隶属学校或依托学校管

理，从事实验教学、科学研究、技术开发、生产试验的教学或科

研单位。

第三条 实验室分为教学、科研两种类型，实行校、院二级

管理体制。各级各类实验室的设置、调整、撤销与合并，必须经

学校相关部门审核、论证，并报实验室建设与管理中心审批及备

案。依托在学校的国家、部门或地区实验室的设置、调整、撤销

与合并，必须经相关主管部门批准。

第二章 实验室设置原则

第四条 实验室设置要从学科现状、教学安排、科研工作的

实际出发，统筹规划，合理布局，注重效益。

第五条 同一类课程实验室原则上在学校范围内不重复设

置；新建学科的实验室应先在相近的实验室内开展工作，具备一

定条件后，报经学校批准再设置相关实验室。

第六条 教学实验室应结合排课量等使用率情况，在满足不

- 3 -

影响正常教学的情况下，尽可能的将同学科或相近学科的实验室

归并设置，合理配置用房资源，节约其他硬件设施。

第七条 科研实验室的设置应具备一定的支撑基础，稳定的

科研任务和良好的发展前景。在具备相应的硬、软件支撑条件下，

按院级、校级、省部级、国家级等不同类别进行申报建设。暂不

具备设置条件的，应先就近并入相关实验室开展工作。

第八条 提倡和鼓励建立跨学科、跨专业、产学研相结合的

综合性实验中心（或实验大平台），以提高实验室的综合效益。

第九条 依托在学校的国家、部门、地区实验室及工程中心、

工程研究中心、研究所等可作为正式建制的实验室。正式建制的

实验室机构和编制需经校机构编制委员会核定。

第三章 实验室设置基本条件

第十条 有稳定的学科发展方向和饱满的实验教学或科学

研究、技术开发等任务。

第十一条 具备符合和满足实验要求的实验用房、设施、环

境条件、三废（废气、废液、废渣）排放、水电及防火安全、仪

器设备、管理人员配备、配套制度等软硬件条件。

第十二条 教学实验室应根据课程模块需要设立，承担相应

的实验教学工作量，实验教学工作量年人时数过低的实验室应进

行合理合并，原则上每间实验室应承担平均每周不低于 20 课时

的实验教学工作量，或应承担 3门以上实验课程。

- 4 -

第十三条 科研实验室应具有明确、稳定的科研方向，承担

国家科研项目或省部级科研项目等，开展横向科技开发研究，同

时承担本科生或研究生的实验教学、毕业论文（设计）、大学生课

外科研训练、学科竞赛活动等工作。

第十四条 具有一定规模的实验室须配备实验室主任或常

务副主任对实验室进行管理。实验室主任或常务副主任须具有较

高的思想政治觉悟、专业理论修养及学术水平，较强的组织管理

能力，丰富的实验教学或科研工作经验。

第十五条 具有一定数量和水平的专职工作人员。教学实验

室应具有数量与承担实验教学任务相当，职称学历结构合理的专

职人员、一定比例的实验师资队伍、实验技术和管理队伍。科研

实验室应有学术带头人及相应的学术队伍、实验室与设备管理人

员等。

第十六条 具有足够数量、配套齐全的在用仪器设备，日常

运行经费有保障。

第十七条 具有明确的管理体制以及内部管理制度。

第四章 实验室设置程序

第十八条 实验室设置应由各院（系、所、中心）在充分论

证的基础上提出申请并填写《苏州城市学院新建实验室申请表》，

提供建设方案，方案中应包括符合各项规定及标准的用房情况、

设施、环境条件、三废（废气、废液、废渣）排放保障、水电及

- 5 -

防火安全、仪器设备、管理人员配备、配套制度等软硬件建设规

划。

第十九条 完成实验室危险有害因素评估。对存在危险因素

的实验项目进行审核，对危险有害因素进行充分、有效的辨识，

确立实验室的危险源（点），并按照国家有关法律法规制定危险源

（点）规范管理和有效管控方案。

第二十条 由实验室建设与管理中心组织有关部门、专家组

审核及论证，审核论证后，经实验室建设与管理中心审批备案，

经分管校领导批准后予以设置。

第二十一条 教学实验室设置的申请、复核，原则上每年进

行一次；科研实验室根据实际需要进行申请。

第五章 实验室运行与管理

第二十二条 学校对实验室实行统一领导、分级管理的体制，

由分管校领导来领导实验室工作，各二级院（系、所、中心）由

一名分管领导负责本单位所属实验室工作，同时设一名秘书协助

分管领导开展具体工作。学校直属实验室(校级实验室)实行一级

管理，其它实验室实行二级管理。

第二十三条 实验室因情况发生变化，导致实验任务不饱满

或不具备实验室基本条件，不符合实验室设置要求时，相关院（系、

所、中心）应及时提出调整与撤销方案，按实验室设置程序申报，

由相关部门进行审核论证，实验室建设与管理中心审批通过后进

- 6 -

行备案，经分管校领导批准后方可予以调整与撤销。

第二十四条 实验室建设与管理中心是负责全校实验室宏

观管理工作的职能机构，其主要职责是制定实验室建设整体规划、

规章制度，仪器设备采购与管理，实验室的技术安全，实验技术

队伍建设以及协助人事处做好实验技术人员考评、职务晋升等工

作。

第六章 附则

第二十五条 本办法自公布之日起执行，由实验室建设与管

理中心负责具体解释工作。

苏州城市学院校长办公室                2022年 10月 12日印发